
ttàC

ü

rÞ

di Lentini
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N. 494 Registro Generale de!2110512024

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL T"SETTORE
N.58 DEL21t05t2024

OGGETTO: MODIFICA E INTEGRAZIONE DELLO SCHEMA DI DISCIPLINARE D'INCARICO
PER I COMPONENTI DEL NUCLEO DIVALUTAZIONE DI CUIALLA DETERMINA N.I28312023



 

CITTÀ DI LENTINI 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

 
 

N._______ Reg. Generale del ___________  
 

DETERMINA DEL COORDINATORE 7° SETTORE 
 

Registro 7° Settore N. 58 del 21 maggio 2024  
 

 
OGGETTO: Modifica e integrazione dello schema di disciplinare d’incarico per i Componenti del 
Nucleo di Valutazione di cui alla Determina n. 1283/2023. 
 

 

IL COORDINATORE DEL 7° SETTORE 
 

VISTI: 
 
- la Determina del Coordinatore del 1° Settore n° 78 del 19/07/2023 (n° 691/Reg. Gen. del 

24/07/2023) con la quale è stato approvato lo schema di avviso pubblico di selezione del Nucleo di 
Valutazione ed è stata prenotata la somma di € 15.390,72 al Cap. 305 del Bilancio 2023; 

- il Decreto del Sindaco n° 16 del 24/07/2020 con il quale sono stati nominati i componenti del 
Nucleo di Valutazione per il triennio 2020/2023; 

- il Decreto del Sindaco n° 32 del 7 luglio 2023 con il quale il Coordinatore del 7° Settore è stato 
nominato sostituto del Coordinatore del 1° Settore in caso di assenza, impedimento o di 
incompatibilità del titolare; 

- la delibera di G.M. n. 16 del 2 febbraio 2024 con la quale è stata assegnata al 7° Settore la 
competenza del supporto all’attività del Nucleo di Valutazione; 

- la Determina n. 1283 del 12 dicembre 2023 di “Approvazione schema di disciplinare d’incarico 
per i Componenti del Nucleo di Valutazione e impegno somme per compensi”; 

 

RILEVATA la necessità di modificare e integrare alcune parti dello schema di Disciplinare; 
VISTO  l’O. EE. LL. vigente; 
 

VISTO  lo Statuto Comunale vigente; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE l’allegato schema di Disciplinare d’incarico che sostituisce integralmente il 
precedente di cui alla Determina n. 1283 R.G. del 12 dicembre 2023;  
  
2. DI CONFERMARE la Determina n. 1283/2023 nella parte relativa all’impegno di spesa per i 
compensi da corrispondere ai componenti il Nucleo di Valutazione; 

 
3. DI DARE ATTO: 

- che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-
line, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n°33/2013 ai fini della 
pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” 
sotto sezione di primo livello “Controlli e rilievi sull’amministrazione”, sottosezione di 



secondo livello “Organismi indipendenti di valutazione, nuclei di valutazione e altri 
organismi con funzioni analoghe” del sito internet dell’Ente; 

- dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della L. 241/1990, come introdotto dalla        
L. 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anti-Corruzione adottato dall’Ente. 

 
 

          IL  COORDINATORE DEL 7° SETTORE  
                                                        dott. Salvatore R. Agnello 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da
ROCCO SALVATORE AGNELLO

C = IT
Data e ora della firma:
21/05/2024 12:35:41



 

Allegato alla Determina n.58 del 21/05/2024 del sett.7 

 
 
OGGETTO: Modifica e integrazione dello schema di disciplinare d’incarico per i componenti 
del Nucleo di Valutazione di cui alla Detemina n. 1283/2023 
 

IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO, AI 
SENSI DELL’ART. 147-bis, COMMA 1, DEL d.lgs. 267/2000 E DEL RELATIVO 
REGOLAMENTO COMUNALE SUI CONTROLLI INTERNI, IL PRESENTE 
PROVVEDIMENTO NON NECESSITA DI PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE IN 
QUANTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 
ECONOMICA- FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL' ENTE 

 

 

Prot. n. 516 del 21/05/2024 



 
DISCIPLINARE D'INCARICO 

PER COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE  
 
 
Premesso che in data 26 ottobre 2023 è avvenuto l’insediamento del Nucleo di Valutazione del Comune 
di Lentini, nominato con Decreto del Sindaco n° 42 del 26/09/2023 con il quale sono stati nominati i 
componenti del Nucleo di Valutazione per il triennio 2023/2025, 
 
L’anno duemilaventiquttro (2024), il giorno ________ (__) del mese di maggio,  

TRA 
il Comune di Lentini, C.F./P.IVA 00183900893, con sede in Lentini nella Piazza Umberto I n.31, 
rappresentato dal Coordinatore  del 7° Settore; 

E 
il dott. _________________________ nato a _________________________ il _______________, 
residente a ______________________ nella via _________________________________________ 
C.F.____________________________, 

PREMESSO CHE: 
 

- l’entrata in vigore del decreto legislativo 27/10/2009 n.150, in attuazione della Legge n.15 del 
04/03/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni ha reso indispensabile, per gli enti locali, rivedere ed aggiornare le forme di 
controllo interno e i modelli di valutazione del personale nonché della performance delle strutture 
organizzative; 

- l’art. 14 del citato decreto legislativo prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o in forma 
associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si doti di un Organismo di valutazione 
della performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, nonché la proposta di 
valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4 lett. e del medesimo articolo; 

VISTI 
- il D.Lgs. n. 150/2009; 
- il D.M. del 06/08/2020; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente P.I.A.O. contenente anche la disciplina del sistema di misurazione e valutazione delle 

performance; 
- il vigente Regolamento Comunale per la graduazione delle P.O. e la valutazione della performance 

individuale delle funzioni dirigenziali; 
- che a seguito di Avviso di selezione pubblicato nell’apposita pagina internet dell'ente, con Determina 

del Sindaco n. 42 del 26/09/2023 sono stati nominati i componenti del Nucleo di Valutazione del 
Comune di Lentini; 

 
SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

 
1. Il Comune di Lentini, come sopra rappresentato, affida al sig. 

_______________________________, (di seguito: “professionista”), che accetta, l’incarico di 
_______________________ del “Nucleo di Valutazione” ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs 
27/10/2009 n. 150. 



2. Il professionista si impegna secondo il principio generale di continuità amministrativa, ad esitare 
anche per le procedure ancora in corso e non precedentemente completate.  

3. L’incarico ha ad oggetto le funzioni di componente del Nucleo di Valutazione di questo Comune, 
ai sensi della normativa vigente che prevede i compiti e le responsabilità di tale organo, 
specificatamente del D. Lgs. 27/10/2009 n.150 (con particolare riferimento a quanto previsto dagli 
artt. 6, 7, 10 e 14) del quale si riportano di seguito, esemplificativamente, i commi 4 e 4-bis 
dell’art. 14 : 

4. L'Organismo indipendente di valutazione della performance: 
a) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della 

trasparenza e integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale 
sullo stato dello stesso, anche formulando proposte e raccomandazioni ai vertici 
amministrativi; 

b) comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di 
governo ed amministrazione, nonché alla Corte dei conti e al Dipartimento della 
funzione pubblica; 

c) valida la Relazione sulla performance di cui all'articolo 10, a condizione che la 
stessa sia redatta in forma sintetica, chiara e di immediata comprensione ai 
cittadini e agli altri utenti finali e ne assicura la visibilità attraverso la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione; 

d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione con 
particolare riferimento alla significativa differenziazione dei giudizi di cui 
all'articolo 9, comma 1, lettera d), nonché dell'utilizzo dei premi di cui al Titolo 
III, secondo quanto previsto dal presente decreto, dai contratti collettivi 
nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti interni all'amministrazione, 
nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

e) propone, sulla base del sistema di cui all'articolo 7, all'organo di indirizzo 
politico-amministrativo, la valutazione annuale dei dirigenti di vertice e 
l'attribuzione ad essi dei premi di cui al Titolo III; 

f) è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e 
degli strumenti predisposti dal Dipartimento della funzione pubblica sulla base 
del decreto adottato ai sensi dell'articolo 19, comma 10, del decreto legge n. 90 
del 2014; 

g) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e 
all'integrità di cui al presente Titolo; 

h) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità. 
4-bis. Gli Organismi indipendenti di valutazione esercitano i compiti di cui al 

comma 4 e, in particolare, procedono alla validazione della Relazione sulla 
performance, tenendo conto anche delle risultanze delle valutazioni realizzate 
con il coinvolgimento dei cittadini o degli altri utenti finali per le attività e i 
servizi rivolti, nonché, ove presenti, dei risultati prodotti dalle indagini svolte 
dalle agenzie esterne di valutazione e dalle analisi condotte dai soggetti 
appartenenti alla rete nazionale per la valutazione delle amministrazioni 
pubbliche, di cui al decreto emanato in attuazione dell'articolo 19 del decreto-
legge n. 90 del 2014, e dei dati e delle elaborazioni forniti dall'amministrazione, 
secondo le modalità indicate nel sistema di cui all'articolo 7. 

4. Il Professionista, si impegna ad adoperarsi unitamente agli altri componenti del N.d.V. ad 
espletare le funzioni di validazione e di valutazione sopra citati, normalmente entro i termini di cui 
al D.Lgs. 50/2009.   

5. Per l’esercizio delle sue funzioni il Componente il Nucleo di Valutazione interloquisce con il 
Segretario Generale. 

6. Il Comune si impegna a fornire al Niv tutta la documentazione necessaria per espletare l’attività.  
7. Il Niv esercita tutti i poteri che la legge attribuisce e riconosce all’OIV. 
8. Il Niv non può esercitare compiti e funzioni che non siano previsti dalla legge per l’OIV. 



9. L’incarico è a termine, della durata di tre anni e decorre dalla data di nomina effettuata con 
Decreto sindacale n. 42 del 26/09/2023;  

10. Il Professionista accetta che tutta la corrispondenza gli venga inviata a mezzo posta elettronica 
certificata al seguente indirizzo pec: ___________________________________; 

11. All’incaricato verrà attribuito l’importo annuo  di euro 4.800,00 (euro quattromilaottocento). 
L'importo di cui sopra comprende le eventuali prestazioni accessorie ed è comprensivo di tutto 
quanto spettante all'incaricato per l’esercizio delle attività indicate al punto 3 del presente 
disciplinare, il quale non potrà null’altro pretendere, né nel corso del rapporto né a seguito della 
sua estinzione. Il corrispettivo può essere erogato in maniera frazionata secondo scadenze 
periodiche concordate, a seguito presentazione fattura elettronica e previa presentazione di 
dettagliata relazione sul lavoro svolto. 

12. L’incarico in oggetto non costituisce in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente 
né di collaborazione coordinata e continuativa; l’incaricato svolgerà, pertanto, la prestazione senza 
alcun vincolo di subordinazione, né obbligo di esclusività. 

13. Il professionista, contestualmente alla sottoscrizione del presente disciplinare, produce 
dichiarazione sull’essere lavoratore autonomo / libero professionista / dipendente, nonché 
dichiarazione sul proprio regime fiscale. Il professionista si impegna a comunicare 
tempestivamente eventuali successive modifiche/variazioni alla dichiarazione resa. 

14. L’incaricato dichiara di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui al 
D.Lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii., all’art. 14 c. 8 della legge n. 150/2009,  nonché agli artt. 7 e 8 del 
decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 06/08/2020, nonché 
di non trovarsi, per le attività personali svolte, in conflitto d’interessi anche potenziale con il 
Comune di Lentini. 

15. Il Professionista si impegna a comunicare tempestivamente all’Amministrazione, l’insorgere di 
ciascuna delle condizioni di conflitto d’interesse e/o d’incompatibilità con il presente incarico. In 
caso di omessa comunicazione entro giorni 10 (dieci) dall’insorgenza della condizione di 
incompatibilità, l’Amministrazione procederà alla risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1453 
del c.c.  

16. Si allega al presente disciplinare la dichiarazione in materia di inconferibilità e incompatibilità, ai 
sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013. 

17. Il professionista dichiara di essere stato informato che i dati relativi alla nomina a Componente del 
Nucleo di Valutazione del Comune di Lentini e il suo curriculum vitae verranno pubblicati nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. 

18. La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione delle  condizioni e 
delle modalità di espletamento dell'incarico in esso contenute ed ha valore di comunicazione 
all'interessato del conferimento dell'incarico, attribuito con Determinazione sindacale n. 42 del 
26/09/2023   (che si allega in copia).      

Letto, approvato e sottoscritto.  
 
Lentini, lì ________________ 

 
Il Professionista incaricato    Il Rappresentante dell’Ente 



Si attesta che il presente
atto, ai sensi
dell'art.32,comma 5, della
1.69/2009 e s.m.i. è stato
Pubblicato all'Albo Pretorio
del sito informatico del
Comune
www. comune. lentini. sr. it

dal 2110512024

al 0510612024

col N per quindici
giorni consecutivi - ai sensi
dell'art. 11 della L.R. 3/1211991
n. 44 e che nel suddetto periodo
non sono pervenuti reclami e/o
opposizioni.

Lentini,

ll Responsabile uff. Protocollo

e Messi

(ìtrRTI FI EATO DI Pti BBLI CATIONF

ll sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a
fianco segnata,

CERTIFICA

che copia della presente determina è stata pubblicata all'Albo
Pretorio del sito informatico del Comune
www. com une. lentin i. sr. it dal 21 10512024 al 051061 2024

- per quindici glorni consecutivi - ai sensi dell'art. 11 della
L.R.311211991 n. 44 e che non sono pervenuti reclami e/o
opposizioni.

Lentini, li

lL Segretario Generale


